
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX005P8KR* 
NACRX005P8KR 

 PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 
ředitel NA 

Dne: 3.10.2024 Č. j.: NA-  4843-3/03-2024 Vyřizuje/tel.: Václavíková / 974 847 283 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Berlín 

ÚČEL CESTY:  Vernisáž výstavy „Reinhard Heydrich. Karriere und Gewalt“ 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. Zdeňka Kokošková, Mgr. Monika Václavíková 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. Zdeňka Kokošková, Mgr. Monika Václavíková 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  
Dokumentationszentrum Topographie des Terrors 
Jüdisches Museum Berlin 
Gedenkstätte Berliner Mauer 

TRVÁNÍ CESTY:  24. - 25. 9. 2024 

DATUM VYHOTOVENÍ:  4. 10. 2024 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing.  Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Služební cestu jsme zahájili v úterý 24. září 2024 ve 12:28 hod. v Praze na hlavním nádraží, 

odkud jsme vyrazili do Berlína vlakem EC 378 Berliner. Hranice jsme překročily okolo 14. hodiny. 

Do Berlína na nádraží Berlin-Lichtenberg jsme dojeli v 16.52 hodin; cesta proběhla bez problémů.  

Jednu noc jsme strávili v hotelu Grenzfall v těsné blízkosti Památníku berlínské zdi 

(Ackerstrasse 136). 

Zpět do České republiky jsme se vraceli druhý den, tedy ve středu 25. září 2024. V Berlíně 

na nádraží Südkreuz jsme nastoupili do autobusu společnosti Flixbus, který měl vyjíždět z Berlína  

v 15:15 hod. Už na příjezdu byl ale téměř o 30 minut opožděn, do Prahy na nádraží Florenc jsme 

pak dorazili bez problémů krátce po 20. hodině (pravidelný příjezd 19:40). Hranice jsme překročili 

okolo 19. hodiny. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Do Berlína jsme jeli na vernisáž výstavy „Reinhard Heydrich. Karriere und Gewalt“, která 

se konala v Dokumentačním centru Topografie teroru v  úterý 24. září 2024 od 19 hodin. NA se 

velkou měrou podílel na přípravě dokumentů pro období Heydrichova působení v Protektorátu 

Čechy a Morava, jeho smrti v Praze a i následného pronásledování a teroru v období druhého 

stanného práva v protektorátu.  

Úvodní slovo k výstavě měla ředitelka Nadace Topografie teroru Dr. Andrea Riedle, poté 

promluvila prezidentka Německého spolkového sněmu Bärbel Bas, dále senátor pro kulturu a 

společenskou soudržnost Berlína Joe Chialo a velvyslanec České republiky v Berlíně Petr Kubera. 

Velmi zajímavé bylo představení výstavy od jejích autorů Alfonse Adama, Andrease Mixe, 

Jonathana Welera a Johanny Wensch, přičemž každý z nich se věnoval určitému časovému úseku 

Heydrichova života a kariéry (období protektorátu zpracoval Dr. Alfons Adam). Exponáty byly 

údajně vybrány v 60 archivech a jiných paměťových institucí a také ze soukromých sbírek. Trochu 

nemile nás překvapilo, že nikdo z pracovního týmu ani ředitelka instituce nepoděkovala za 

spolupráci. 

Samotná výstava s využitím nejmodernější techniky je bezesporu zajímavá a stojí za 

zhlédnutí. Archiváři se možná pozastaví nad citacemi použitých pramenů, autoři výstavy se jimi 

nijak zvlášť nezabývali a citace jsou tak nejednotné jako celek, ale i nedostatečné a chybné pro 

jednotlivé archivy.  

Druhý den jsme navštívili Památník berlínské zdi a Židovské muzeum v  Berlíně. 

 

Cesta do Berlína splnila naše očekávání. 

 


		2024-10-11T08:47:12+0000




